Momentul
este unul potrivit pentru evoca-
rea personalității sale, cu atât mai
mult cu cât anul acesta a fost de-
dicat de Sfântul Sinod al Bisericii
noastre comemorării filantropilor
ortodocşi români. Emanuil Gojdu
şi-a înveşnicit numele prin funda-
ția pe care a întemeiat-o în testa-
mentul său din 4 noiembrie 1869.
Născut la Oradea în 9/21 februarie
1802, în sânul unei familii aromâ-
ne, Emanuil Gojdu a strâns o ave-
re considerabilă în cursul unei ca-

riere avocățeşti care i-a adus notorietatea în societatea budapestană
de la mijlocul secolului al 19-lea.